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U wrót roku sikoSnogo.
—o-—

P o poniodzialkowem naoozeńst wic 
ro z e \/rą  się potawoje gm achów  szkol­
nych i zniknie za niemi młodzież, by 
znów przez 10 m iesięcy hartow ać du­
sze i ró ść  w  siły m tellektraine j morał- 
ne. Panuje u  nas naw et zw yczaj, że 
dnia tego odprow adzają rudzie e sw oją 
latorośl do  szkoły, by po  10 nuesiącach 
.przyjść znowu zobaczyć, jakie św iade­
ctw o w ieńczy ten  długi okres p racy  
swojej pociechy.

Te u roczyste  dw a dni s ta ły  się p ra ­
wie symbolem zain teresow ania m ło- . 
dzieża i szkołą p rzez nasze społeczeń- ' 
stwo, gdyż już w Ciągu roku szkolnego 
interesują się o tyle tylko, o  ile poistepy 
ich dziatw y są dostateczne, w yręcza­
jąc się po  w iększej części instruktorem  
bratem , czy siostrą, udając pozom 'e 
u trzym yw anie n td  łącznikow ej dom u i 
szkoły.

Tym czasem  p rzez  tych 10 miesięcy, 
okres niesłychanie długi i w ażny dla, 
młodego pokolenia, u rasta  i  n a rasta  du­
sza w pływ am i, me zaw sze zadow ala- 
ijącemi rodziców . W pływ  ów1 tych  nie 
może dostrzec nauczyciel, obserw ują­
cy zaledw ie p rzez  kilka godzin w ycho- 
w auka, w tłoczonego w  dodatku w ry ­
gor szkolny, nic d ozw tJa jąoy  ujanynić 
Srę ttn rti oo uiwynatma się w  aam u. 
M atka czy  ojciec częsio  bardzo ta i te 
w szystk ie skłonności dziecka przed na 
uczycielem , b y  w  ten  sposół nie w p ły ­
nąć na zw rócenie oaczniejszej uw agi 
w ychow aw cy i udaniem Todlziców nie 
izaszkodzić chłopcu Z aw sze podnoszą 
rodzice najlepsze s tro n y  sw ych dzieci, 
przedstaw iając je jako „uieaine . tak, 
że dziwić się naiezy skąd  w śró d  ideał 
ncj młodzieży, tyle zła zm ieścić się  m o­
że. M atka, uspraw iedliw iająca syna, 
■często świadom ie mija się z oraw dą, 
tłumacząc lenistw o pupkai ciężka cho­
robą, chociaż wie. że synaiek dostał 
się od jakiegoś czasu  w  z łe  to w a rz y ­
s tw a  i uo w ięcej oddziały.wa nuż w szy­
scy  nauczyciele razem . T roską  jedyną 
staje się jeszcze ciągle paten t końcow y 
dający pewnie uprawnienia, da  k tó rego  
dąży  sie wszelkiem i środkam i, by le  go 
tylko mieć, a  ząpom iim  s ię  n iestety  
zbyt często o duszy młodzieńca), k tóra 
dzięki wTaśnie takiej inierweiKU opar­
tej na niezgodnych z p raw d ą  przesłan­
kach, w ypacza  się i pociąga za sobą 
nieobliczalne skutki dla młodlziieńca w 
pozniejsziem życiu, rodziny i społeczeń 
stw a. W inę przypisuje się później szko­
le, nic pam ięta się natom iast, że ten czy 
ów fakt, fałszyw ie przedstaw iony 
iprzez opiekunów^ czy rodziców  zaw a- 
ky ł na szali.

Ten stan  przedew szystk iem  ustąpić 
musi jeśii szkoła m a spełnić zadante w y 
chowrawmze, musi natom iast zapano­
w a ć  zuoełna i 'bezwzględna szczerość 
pom iędzy szkołą a społeczeństw em . 
S tan taki u łatw i już niesłychanie pracę 
sztooie. chociaż, jej jeszcze nie sprawodzi 
"a  idealną drogę.

To jedn ik  nie w szystko. W ychow uje 
r.ietylko szkoła. P rzem ożny  w pływ  w y 
wuera na młode dusze życie, ze sw oje- 
nii wszystkiemu objawami, a to. kształ­
tuje sam o społeczeństw a Od społeczeń­
stw a zatem  zależy i jakość szkoły. P o  
wrono ono zatem  i musi zain teresow ać 
się szkołą \y  tem znaczeniu, że będzie 
z nią w spółpracow ać. Sżkola polska'1’ • 
jest młodą i szuka dróg własnych. No­
wości, przeprow adzone w  najlepszej ijt

tencji, okazują się  znakomite lub zupef 
nie nieżyciow e nie zc w zględu na sw o­
ją bezw zględną w arto ść  lecz stosow nie 
do potrzeb społeczeństw a, którem u ma 
ją służyć. G dy się je pozostaw i sam ym  
sobie, w y tw o rz y  się typ  szkoły  zupet- 
nie nie zw iązany z potrzebam i życio- 
wemi. a  śzkoła stanie się odrębny zu ­
pełnie w yłącznością, niezgodną z cza­
sem Nad zapobieżeniem takiej w j-łą­
czności musi czuw ać bPiinja rodziciel­
ska, gdyż ta  zaobserwiować m oże fak­
ty . k tó “e  w  życiu zbk tiow em  uczniów1 
nie uw ydatn iają  się t?k  drażliw ie, do- ' 
p iero w  pojedyńczem  postępow aniu 
młodzieńca, w^dOdzncm dl! a rodziców , 
przybierają niepożądane rozm iary. W  
takich >yy.padkach publiczne ośw ietle­
nie skutków  dopom oże do zatrzym ania 
tego co  d o b re  i użyteczne i w yplenienia 
nailcaiałości, •nieszyodnych z charak ie- 
rem  i dążnością społeczeństw a. T aka 
w spółpraca odniesie rezu lta t bardzo 
dodatni wr kształtow aniu naszej szkoły  
i - w y ty czy  jej d rogę przyszłości.

Jest jednakow oż jeszcze drugi rodzaj 
w spółdziałania, odnoszący  się do obe­
cnej chwili, nazw ę jo doraźnem . Szko­
ła nasza, zakreślona przez M inister­
stw o , jest niesłychanie kosztow ną, bu­
dżet zaś  zaledw ie w  części zdolen jest 
ro k ry ć  jej .wydatki, s tąd  rzeczy  ideal­
nie pom yślane  i polecone stają się ta- 
kjemi m  papierze ryiko, gdyż brak  hn 
odpowiednich środków  m aterjalnycń do 
zrealizow ania S tąd  pomoc społeczeń­
stw a p rzez  sw oje organy sam orządo­
w e pow inna przy jąć na  siebie część 
w ydatków , chocunzhy tylko przez przy 
jęcie na siebie dostarczenie owalu, św ia 
tła, urządzeń, tak b y  odciążony w ten 
sposób budżet mógł w y sta rczy ć  na 
środki pom ocnicze, niezbędne do zrozti 
mienia kw esty j w  nauce poruszonych. 
Za tą pom ocą maierjaikią idzie jeszcze 
opieka m oralna poza szkołę — widzi­
m y często na uiicach, m łodzieńców  w

Mata tntenta i
Białogród. 31 sierpnia. W  wy wiadzie 

z dziennikarzami ośw iadczył minister 
spraw  zagranicznych Rnrnunji Duca, że 
na ostatniej konferencji Małej Ententy 
uieporuszano w cale sp raw y odszkod i- 
wań. Sądzim y bowiem — m ówił mini­
s te r — że spraw a ta powinna być zna- 
dana na dwóch konferencjach, z których

• P a ry ż  31 sierpnia. M inisterstwo spraw  
zagranicznych przesiało generałow i łle- 
goutte instrukcje w  sprawne przygoto­
wania ewakuacji wciskowej strefy Dort*

ROKOW4N7A W  SPR A W IE DOSTAW  
W ĘGLA Z ZAGŁĘBIA RUKRY.

Berlin. 31 sierpnia Przedstaw ienie 
M1CLM i komisja sześciu uostanov iii. że 
dostawcy w^ęgla na rachunek odszkodo­
w ań kontynuow ane będą w  okresie 
przejściowym  w edług cen, któro w  naj­
bliższej przyszłości ustali rząd Rzeszy 
i komisja odszkodowań. D alszy ciąg ro ­
kow ań w e w torek. (PAT.)

DELEGACI FRANCUSCY W  GENE­
WIE.

Genewa. 3) sieipma. Dzisiaj rano przy 
byli tu delegaci Bourgcfils, de JoiiYcnel, 
M arnycy Seraut i Lassin. tPAT.)

wieku szkolnym  palących -papierosy i 
czy znaidzie się kto, k toby  zw rócił u- 
w'agę nieletniemu kaw alerow i, że tego 
robić nie powinien, czy istrjiuje egzeku 
tyw ą dla odciągnięcta m łodzieży od 
nieodpowiiednich przedstaw ień kino­
w ych iup- — nic! Istr.ie.ą w praw dzie ta 
kie zakazy  na papierze, ale pilnow-ac 
ma togo ty lko  nauczyciel, k tóry w szę ­
dzie być nie może, a choćby n aw et zja J 
w/ił się, to  w ów czas znika ten czy  ów  | 
niedozw olony fakt i młodzieniec staje 
się odrazu idealnym

Szkoła nici potrafi w tyd/pw ać rAłnego 
obyw atela, jeśli społeczeństw o całe nie 
będzie na kadym  kroku współdziałać. 
O dśw iętne nasze in teresow anie sie ży­
ciem szkolnem musi pow iększyć licz­
bę dni i o to czy ć  opieką wszędzie m ło­
dzież, gdyż od tego zależy wydiatność 
p racy  nauczycielskiej, trw ałość  orzeko 
nań wyohowaniców i ich charak ter 
Opornie i z trudem  organizow ane koła 
rodzicielskie przy poszczególnych za­
kładach pow jnny stać  się instytucjam i 
stałe,mi, stw orzonem i nietyłko przez ro  
dziiców dzieci, uczęszczających do da­
nego zakładu lecz przez w szystkich, 
k tórym  przyszłość nasza i 'd o b ro  m ło­
dzieży leży na sercu, W ów czas stw o- 
rzym y szkołę taką, jakiej nam  potrze­
ba. będzie ona i w yrazem  dążeń spo­
łecznych i gw arancją, że w szystk ie po­
czynania w  danym  kierunku zostaną w  
pełni zrealizow ane. Zrobić to zaś m usi­
my sami dla siebie, zw łaszcza obecnie, 
gdy m łodzież naszą niszczą jeszcze fi­
z y c z n a  i moralnie pozostałości w ojen­
ne, gdy  rozpętała  się zaraza niemo, ai- 
ności. Która gotow a pozostaw ić ślady 
jeszcze gorsze w  przyszłych  godzm ach 
naszego życia. Nie zapom inajm y, że 
szkoła jest iedną oznaką ty lko  całości 
i wmrtośoi tego społeczeństw a, w śród  
którego istnieje.

Dr. Marian Wolańczyk,

odszkodowania.
P ierw sza  poświęcona b y ła b y  k w e ­
stii podziału odszkodowań, o trzy m a n y ch  
od Niemiec, droga zaś uregulowanie dłu­
gów  wojennych.

M inister M arynkowicz odjechał w  to- I 
wmnzystwie ministra Duci do G enewy w  i 
piątek wieczorem (PAT.) [

mund, Hordę oraz okupowanych 11-go 
stycznia 1923 r. obszarów  Dołożonych 
poza Zagłębiem Ruiny. (PAT.)

ZMIANY NA PLACÓW KACH DY- 
I Pi-OiyiATYCZNYCM NIEMIECKICH.

Ferliru 31 sierpnia. „Berliner Tagc- 
blatt“ donosi, że am basador niemiecki w1 
Londynie Staiim cr \y najbliższym cza­
sie ustąpi ze swego stanow iska. Juko  
jego następcę wymieniają dzienniki r a j ­
cę am basady londyńskiej Duimir Fcreri- 
ze oraz ks. Hartzfeida, b. niemieckiego 
kom isarza w  Nadrenii. (PAT.)

ZGON GENERAŁA DELACROIX.
P ary ż . 31 sierpnia. B yły  w iceprze­

w odniczący Najwyższej R ady wojennej 
generał Deiacroix zm arł we Fleuricr, w 
Szwajcarii. (PAT.)

tlsiąśŁi 
i gfe©lns
dla szkół powszech­
nych, średnich i wyż­
szych atlasy, mapy. 
globusy oraz ' dzieła 

piękne do nabycia

ilwiHtla
Lwów, 4821

Czara&.:kieso 12.

NIEMCY WCIĄŻ JESZCZE ZAPRZE­
CZA jA , IŻ W YW OŁAŁY W OJNĘ,
i Gry,., 31 sierpnia. .Ministerstwo spraw  

zagranicznych ogłasza następujący ko- 
kunikat: R ząd francuski nie otrzym ał do' 
tychczas w  drodze urzędowej wiadomo 
ści o ośwdadczeniu kanclerza M arxa w  
spraw ie odpowiedzialności za w ybuch 
wojny. Skoro tylko wiadomość taka na­
dejdzie, rząd francuski wwszle n iezw ie­
cznie do Berlina urzędow ą odpowiedź.

Jeanakże już obecnie protestuje rząd 
energicznie przeciw' tezie niemieckiej 
sprzecznej nie tylko z oczywistym i fakta 
mi ale i z formalnym stwierdzeniem tej 
spraww w  traktacie wersalskim. Opi­
nia publiczna całego św iata — mówi da­
lej komunikat — wic doskonale, że 
przed dzictoędu laty  Niemcy zaatakow’a 
ły brutalnie bohaterski kraj, którego ne­
utralności powinny byfy  strzec. Francja 
w yęotując z własnej woli sw'oje wmiska 
o 10 -km. od granicy, dała dowód swej 
pokojowości. Zaprzeczać tym" faktom, 
znaczy oddać jał najgorszą przysługę 
spraw ie pokoju. (PAT.)
WYNURZENIA MIN RZESZY NA KON 

GRESIE KAT. W NIEMCZECH. 
Hanower. 31 sierpir.a. Dziś otw/arro 

tu 6.3 kongres katolików niemieckich — 
Minister R zeszy Holfer ośw iadczył w 
przemówieniu powitalnemu że olbrzymie 
znaczenie układu londyńskiego ujawni 
się dopiemo później, jednakże już teraz 
posiada on to doniosłe znaczenie, że Nad 
renja i Zagłębie R uhry przestają być pro 
wdnejami odszkodowawczym i oraz-1 że 
cały naród niemiecki zacznie odtąd po­
nosić ciężary, a nie jedna tylko prow in­
cja. tPAT.)

EPiD EM JA  TĘŻCA W  JA PO N JI. 
Berlin. 31 sierpnia W edług doniesień 

z Tokio w Japonji w/ybuchła epidemja 
tężca, k tóra ogarnęła ca ły  kraj. D otych­
czas stwierdzono około 1800 w/ypadków 
śmierci. Największą liczbę ofiar zanoto­
w ano w Jokohamie i w  Cobe. (PAT.)

PER3GNALJA.
W arszaw a. 31 sierpnia. Na wniosek 

m inistra pracy i opieki społecznej radcą 
emigracyjnym przy  poselstwie Rzeczy­
pospolitej w  Eicrlinie m ianowany został 
przez ministra sprawb zagranicznych dr. 
Tadeusz Dalbor, dotychczas starszy  re­
ferent z tytułem  konsula w  minister­
stw ie spraw1 zagranicznych. (FAT.)

Ewakuacja okupowanych obszarów, j
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O  RAWA RUSKA Jubileusz stangre 
<a dworskiego. W  Magdalence pod Uh- 
nowem odbyła się przed kilku dniami 
■niezwykła uroczystość. B y ł nią jubile­
usz stangreta dworskiego. Aleksandra 
Kędzierskiego, k tó ry  przez lat 50 służył 
w  jednym miejscu i w  jednej rodzinie, 
z czego lat 40 u obecnej .właścicielki 
Magdalenki p. L eontyny z Suumirskrcb 
;kolirm.wskiej. W  przeddzień uroczysto 

ści jubilat ze swoja żoną przystępow ał 
do .spowiedzi i komunji, a w  dniu jubi­
leuszu w ysłuchał w  kościele uhnowskim 
rnszy na jego intencję odprawionej. P ó ­
źniej przed dworem  magdaleńskim  przy 
jął życzenia licznie zgrom adzonych 
członków  dwóch rodzin, które z usług 
jego korzysta ły . P rzed  w zruszonym  
starcem  stanęły  trzy  pokolenia jego da­
wnych i dzisiejszych „paniczów14 i „pa­
nienek44, k tó rzy  na tę  uroczystość z da­
lekich naw et stron zjechali. S k ładaiy  mu 
też życzenia dzieci wiejskie. P rz y  obie" 
cizie w ydanym  na 40 osób, wzią! udział 
jubilat ze sw ym  wnukiem, otoczony 
m łodszem  pokoleniem krew nych swej 
chlebodawczymi, a p rzy  kolacji siedział 
obok pani domu, mając naprzeciw  jene­
rała Sulimir skiego. Zdrowie jego wnosił 
p. W it Sulimirski z Kobylan w  Krośnień 
skiem. kładąc nacisk na społeczne zna­
czenie tego rodzaju uroczystości. Red. 
K B artoszew icz dziękow ał w  imieniu 
gości pani domu, k tó ra  niemało trudu i 
zapału w łożyła w  urządzenie jubileu­
szu Jednocześnie w  pięknym parkow ym  
ogrodzie magdaleńskim odbyw ała się od 
g. 2 do połnocy zabaw a ludowa. P rz e r­
w ę w  mej stanow ił teatr am atorski. Sztu 
ka, osnuta na tle w yborów  gminnych, 
szczerze rozw eseliła słuchaczy, m iędzy 
którym i wielu było takich, co pierw szy 
raz tea tr  widzieli. — W  uroczystości, 
stanowiącej echo patrjarchalnych s to ­
sunków  między dv.urem  a  ludem, w zię­
ło udział i najbliższe sąsiedztw o M agda 
lenki, unosząc z sobą najmilsze w raże­
nie.

■a tu a ii
oowinien nastąpić w najbbższych dniach, 
| v  inOEtli z powodu zbliżającej się pory 
deszczow ej zaopatrzyć się w tanie trwałe 

i eleganckie o tu w ie  
4834 u  H I N R Y K A  P O S T A , 

w e  L w o w i e ,  u l .  P o ń s K a  1, 7 .

□  ŻÓŁKIEW. Groźny pożar. W  dniu 
27 Em. o godz. 2 popołudniu w ybuchł 
przy  ul. Bóżniczej groźny pożar, k tóry  
w krótkim  czasie zniszczył cz tery  do­
m ostw a oraz m agazyn, zaw ierający 
znaczny zapas cukru i cykorji.

□  TOPOROW  O pomstę do nieba!..
Już kilkakrotnie podnosiliśmy spraw ę na 
p raw y  gościńca z Krasnego do Buska 
Dziś zaczyna już ta  spraw a przybierać 
rozm iary skandalu, k tó ry  należy s ta ­
nowczo publicznie napiętnow ać. W sku­
tek niedbalstwa, czy też złej woli od­
nośnych czynników rządow ych, k tóre 
są obowiązane u trzym yw ać drogi w  do 
brym  stanie — cały  północny i półno­
cno zachodni obszar, ciągnący się od 
Krasnego, Buska aż do Grabowej, Topo 
row a i Łopatyna, jest zupełnie od stacji 
kolejowej a tem sam em  od św iata odcię­
ty . Od kilku lat toczy ły  się m iędzy w ła 
dzami spory o to. do czyjej w łaściw ie 
kom petencji’gościniec ten należy Gdy 
spory te szczęśliwie ukończono, W ar­
szaw a p rzysłała  na napraw ę drogi pie­
niądze, cały szereg instytucji przem y­
słow ych i okolicznych folw arków  zgło­
sił dobrowolne datki, w ystaw iono po­
tężną rogatkę i na tern koniec. G dyby 
chociaż na razie naprawiono kaw ałek 
gościńca, nie dłuższy jak 100 mtr, w n a j 
gorsz em miejscu, koło cm entarza buzec 
kiego. Jak  ten gościniec na tej p rze­
strzeni w ygląda, żadne pióro nie zdoła­
łoby opisać. Ile dziennie Drzekleństw i 
najordynarniejszych w yzw isk padnie w  
stronę naszych władz, posłów  itd. od 
setek woźniców i chłopów, zmuszonych 
i lordować w  tem miejscu konie, w ykrę  
cać osie i łamać koła, tegoby nikt nie 
zlicz-ył. Przecież są w Polsce drogł, 
którędy można naw et autem  przejechać.

.V ażeby ktoś z odnośnego Zarządu dro­
gowego bodaj raz na kilka lat przejechał 
się osomscie po tych błotnych i wodą 
zalanych przepaściach, k tó rędy  jeszcze 
nie tak dawno automooiie jeździły!...

C  JA G IELM CA . „O sile polskiej na 
kresach*4. Odbył się tu  w ykład  posła 
dra M. Prószyńskiego „O' sile polskiej 
na kresach 4, a  poniew aż od dlawna nie 
było tu żadnego zebrania, ani wiecu, 
było dla nas pożądane uświadomienie 
tut. ogółu o sposobie pracy  narodow ej.

Klub sportow y. Za przykładem  in­
nych m iast u tw o rzy ł się tu klub spor­
tow y ..Lanckorona.44, k tó ry  rozegrał 
już kilka m eczów  z sąsiediiKnii m ia­
stami.

□  KOŁOMYJA, W yjaśnienie, P rz id  
kilku dniam i ukazał slip w  pliśniic na­
szym artyku ł w  spram te w yborów  do 
kahału ,  żydow skiego w  KoTociiy.il. W 
spraw ie tej o trzym aliśm y w iarygodną 
wyjaśnienie, rzucające odmienne rlieco

Z TECHNIKI I PRZYPODY.

Najdaw mejszym uż.y wamy-m apara­
tem  do m ierzenia czasu b y łj zegar j 
słoneczne i k lepsydry  pjaskoiwe

Jeden z azjatyckich despotów  za­
pragnął m ieć cos lepszego od innych 
śm iertelników  — oto  dw óch nie walni-, 
ków naprzernian stawailo oibok w ładcy 
życia i śmierci, ti zyimająic ręce  na pul­
sie, liczyli uderzenia tętma Bicia seuca!
, „W szak puls człowieka idh-Ęe dokład­
niej niż ten  piasek p rzez ru rę 44 - to 
też p ierw szym  zega,rem sekundowy.iti 
techniki było serce!

Je s t to  zegar idealny, na tu ra lny  — 
w zór dla m artw ych  dzieł rąk  ludzkich! 
Dra w idio w ość i regmlamncrśe uderzeń 
serca człow ieka zdrow ego, SiPoczyAYa- 
jącego jest idealna.

Ilość uderzeń zależy od w ielu czyn­
ników, po pierw sze od wielkości cia­
ła. Im mniejszą jeslt isto ta żyw a, tem 
w iększy jest stosumiak powierzchni d a  
la db zaw artośc i w nętrza , tem siluliej- 
sz y  uby tek  ciepłoty i tom szybciej krą 
żyć musi k rew  dla zachow ania tem pe­
ra tu ry  ciała, C zęstość pjrlsn jeist w ięc 
odw rotnie proporcjonalną dlo rozm ia­
rów  ciała.

U Ptaków  wytros, 160. u  koltów 130, 
ti psa 110, u człow ieka 75, u bydła 50, 
u konia 35, a u sfonia 25 uderzeń na 
minutę.

U zim nokrw istych, dla których regu­
low anie ciepłoty jesit sprawią podrzęd­
ną, Puls jest znuczirte now óln iepzy  i 
obniża się u ryb  do 20.

Dzieci m ają puls szybszy niż dorośli, 
u now orodka 140. Drugim czynwki.c.vn 
jest zew nętrzna ciepłota otoczenia.

I tu  ilość uderzeń serca jest w  od­
w ro tnym  stosunku dio ciepłoty u d y  
ciepłota w zrasta  puls bije widniej, gdy 
staje się zimniej puls się przyśpiesza 
Z w ykresu  np. takiego w zrostu i opa­
du liczby uderzeń serca na m inutę .no- 
żnaby naw et przy  odpowiednich w a ­
runkach badania oznaczyć zmiany ro­
cznej ciepłoty.

Tak czułym  i prawłdiliotwyim jest ten 
cudtoiwuy mechanizm w  płerstach 'udz- 
kich.

Trzecim  najw ażniejszym  czynnikiem 
jest p raca fizyczna. Czem więcej pracy 
wwkoinuje machina d a la , tem szybciej 
m usi serce  ssać i tłoczyć substancje 
ruchu (paliwo odżyiwairiiaj g js y  spa­
linowe i odpadki, żużle n ie jako  toga 
ruchu, przez cały organizm. W  spo­
koju snu, tętno jest nafoJbwijlnRjszit.— 
W zrasta  szybko rankiem i cJKąga po 
spożyciu obiadu i \V czasi,e trav.iien.ia 
najw yższe maxirr;nm. ppczem ku w ie­
czorow i s4a.jp się wolretej&ze. P '* y  
odpoczynku na sofie np. maleje do 60, 
gdy  w stajem y w raca  do 75, przy d io ­
dzie do 80.

Gdy zaś wykonujemy pracę fizyczną 
w zrasta  do 00 i do 100 uderzeń na mi­
nutę. Są to  cy fry  przeciętne naturalnie 
i w zdrowiu, bo w stanach patologicz­
nych serce, jak zensiu-ty zegarek, kur­
czy się niespokojnie a w skazów ka-tę-

śwSafcfo na siau  rzeczy, k tó re  lojalnie 
podajem y: S ekretarz  w ojew ództw a P- 
P ią tek  zmuszony był odroczyć w ybo­
ry , Ponieważ kom isarz rządow y dr. 
Alieirhanid nic chciał zastosow ać się 
do poleceń p. sek re tarza  Piątka, dorna- 
gaffącego się w my.śl zarządzeń swyfch 
w yższych  władz dopuszcizenla do Ko­
misji w yborczej dw óch członków Ko­
misji, uznanych przez ogół w yborców . 
W  interesie p raw dy  należy  stw ier­
dzić, że ani s ta ro s ta  dr. Paw likow ski 
and sek re ta rz  wiojew-ódizbwa p. P iątek > 
uie działali aamowołinie, ale spełniali 
śćfśle polecenia swyicli w ładz U W o­
jew ództw a i M inisterstw a O św iaty,- i 
W yznań Religijnych dlo czego jako u- 
tzę.dnicy byli obowiązani. Dbaj w w y ­
konyw aniu s wy cli Funkcji) eittoią b e z ­
względnie na straży  olbawiirąiżku, ładu 
i p raw a. W szelkie wlięo ram a wdanie 
ich o popieranie sjonizmu ulotna uza- 
sadniemh

tno idzie to szybciej to  p<avYialniej
A jak czysto  mechaniczne puzyiazy- 

ny Powodują zm iany tętna, tak  jesz­
cze w w yższym  stopniu działają po­
budki psychiczne; natury , jak Vo każ­
dem u doskonale wiafdomo.

Radość, cierpienie, strach, tmiosć. za 
','iiść lub nienaw iść oddziaływ ają fizy­
cznie ma stan  i bicie serca.

Na sercu  w yciska się rće tylko wiec 
cały  proces fizyczny i fizjologiczny 
życia ludzkiego lecz i cala P sy ch - '

Mówcą nam uczeni, m ów ią m edycy 
i fizjologowie o spłatach i ciągach n e r­
w ów , jako pośr edrlleów  tyoh zirtan  wy 
jaśnia.ią mechanicznie i bjoilagićzuie ob­
jaw y  czysto  Psychiczne i p rzekształce­
nie tychże, na ob jaw y ztnylstoiwio u- 
chw ytne, lecz is to ty  nie znam y, jak b e  
znam y is to ty  rzeczyw istej Krążenia 
krw i i objaw u bicia, tę tn a  Albowiem 
tłumaczenie mechaniczne, że k ażdy  
skurcz serca  przepędza tkrew przez ca 
ly  organizm  aż do pulsu, lub etapam i 
p rzez naczynia szersze do w ęższych, 
wielkim  i mallyin obiegiem prze? p łu ­
ca, n ó  odpow iada prawiom mechaniki. 
D la takiego przepędzenia, to  znaiczy 
tłoczenia, trzeb ab y  w. uw zględnieniu 
olbrzymiej tej siec'i runocliągo-wei na­
czyń .krwionośnych energii ićteresiecio- 
krotnie w iększej od eneirglF serca. — 
Ruch k rw i złączony jest z prądam i e- 
lektryicznymi, serce wiięc jest zeig-8'iein 
biologicznym i elektrycznym.

1 rzecz to istoiiitie zastanowienia- go­
dna — gdzie pojaw ia się żjycie, jest i 
nromienńowantic elektryczne..., to 
stw ierdziły  dośw iadcz e rta  uczonych— 
ścisłe badania przyiiiadndków!

A cóż to jest elektryczność'.- -  na­
uka wniknęła w św iat niapoznaw alny 
zmysłami, to ruch  elekinoinów, o s ta t­
nich niewidzialnych cegiaiek wszelkiej 
m atarji. Nikt nie wiidzńał ekiktroiiu, a 
uhreśiam y ich w łasności tak fizyczne 
jak i energetyczne!

M yśl i uczucie z e s p o ł to  są  2 tę t­
nem elektronów- to  twliterdzenic jest 
naukowo ścisłe, objaw y spostrzegaho  
odruchów , krążenia ikrwni. skurczów' rut 
czyn, z-mfan narządów , to  są objaw y 
następcze — podstaw ow a przyczyna, 
ro tę tno  elektronów,, z k tó rych  składa, 
się każde ciało : ca ły  ludzki i zw ierzę 
cy i roślinny organizm.

W ibracje w  zwodach drutow y c i  ra ­
dioaparatów , to ruch elektronów  — 
w zbudzony tętnem  fal e teru  anal >gi- 
cznie .d!o rucnu 'elektronów  w ciele czło­
wieka, w zbudzonym  myślą lub afek­
tem.

...I tu stajem y u gramie w iedzy! — 
falc e tem  blyskawicznlle okrążające 
ziemię i fale m yśli błyskaw icznie 
w strząsające św iadom ość człowieka.— 
Fala wizbuidhajaca rmorzc uczuć — i 
elektronow a bijąca w  zegar serca!

Oto zagadirttenia przyszłości czy 
rozświetli je nauka, czy fłnbuioja jasno 
w idząca?!

Inż, Edmund 1 ibaeski.

SzkoiDictwo zawodowe.
Poniżej Podajemy w arunki przyjęcia 

do dwóch szkóf zawiod;ov ych  w  Ma!R& 
Polsce, tj Szkoły rolniczej w  Zagrobe- 
ii i Szkoły sukienniczej w  R a k s u 1,wie 
Jest rzeczą w ażną, ab y  w tadom ość o 
istnieniu tych szkól' nozaszula się w śród 
społeczeństw a, gdyż ty łk a  w  te,. spo­
sób mogą one o trzym ać nałożyły m ate 
rjał uczniowski : Podnieść ipozv>:n w y ­
kształcenia zawiodowiego \  kroju

I Szkoła rolnicza męska w Za« 
grobeli (poczta T aruoral)

Warunki przyjęcia są-
a) dov. ód ukończenia szkoły p>,w$z. 

(ludowej), w  braku tego  kandydat ma 
poddać się egzaurinow1; z czy tama. »-■ 
sania i rachunków  ;

b) d >w'ód pkonczein a 16 roku życia 
(m etryka chrztu), Pienwiszeństwo m a.ą  
starsi, dający rękojmię, że pozostaną 
sam erstnyrr. gospodaizacni na w łas­
nych gospocarstw ach  mokrych,

c) św iadectw o m orabiość!, w-ystawno 
ne przez nniejsco-wego pnoiboezęza;

d) św iadectw o zdnotwia, w ydane 
przez lekarza;

e) Łezwóienie ojca !ub oiplekuaa na 
wstąpienie do szkoły, o  ile kandydat 
i ie iest pełnoletnim;

f) zobowiązanie (ojca lub o p .k m a )  
do ponoszenia opłat w  wyisoftośd -kos* 
io-w urrzym ania w  intero-aiao, u*ca!o- 
nycli Przez kom itet. O płata wyr.osli o- 
becnic 20 zł. miesięczmńe o raz  le d m ra -  
zowo WPilsiOiWc 2 zł.

Uwaga: Odpoiwredmic ubranie do tp ri 
c y  w  szkole bieliznę na o ra :
pościel malfą kandydaci przyiw iełć ze. 
sobą jak i pieniądze na naakionk.-izaiiej- 
szc książki, zeszy ty itd Na ■nucjscu do­
staną łóżka z sieinrikuim. P o d a rta  o 
P rz y ję te  należy adresow ać wprc.-ot do 
Zarządu szkoły w Zagnoibed, poczta 
Tar-nOipiT Do podania mafeży dófŁpzyć 
wymieinśotie pod a, b, c, d:, e, ?, doku­
m en ty  w zględnie Ich odpisy, oraz wpi­
sow e. O statni term in wincfczema '.todań 
do 20. w rześnia br. Pcczątlek ^ursu I 
października bri

II. Krajowa szkoła sukienme-a 
w Rakszawie

W  Rakszawie paw . Łańcut w Mało- 
polsice istnieje od 30 lat szkoła raw o- 
dow a dla przem ysJu AyiłókicuniczCgo, 
ktćtra od reku 1920 przeszła na e ta t 
państw ow y Szkoła ta1 w  3 -latach na­
uki1 kształci m łodych w ychow anków  
sw ych iużto na sa-mcidziielnyrcł. tkaczy 
lub farbiarzy, jużto Przygi-oit0 vviiii,' ich 
d;o zajm ow stiia stoipmiawó w yższych 
stanow isk nadzorczylcli i k ó rn w ri-  
czych w  przem yśle wióićanmkrtym.

W arunki przyjęcia do  szkoiy są:

1) ukończony 35 nclk życia:
2) ukończenie 6 Mac szkoły poważ, 

lub rów norzędnych;
3) należy ty  rozwój fizyczny.
P rz y  szkole urządzony jest Jitenna- 

• dia uczmów zam iejscowych, dajn.cy n- 
czrirlom za zw rotem  kosztów  w iam ych 
(około 28 zł. miesięcznie) pomieszcze­
nie w raz z całem  utrzym aniem  m az o- 
piekę Pedagogiczną i wycluąwawcz?.

D czrtow ie pragnący  w stąpić d,o za 
kładu i znaleźć pom ieszczeń:,e w  in ter­
nacie muszą wmieść bezzw loczp '': po 
damie do Dwrekcji szkoły, zacpatr^cne:

1) w  m etrykę  cnrzibr;
2) w ostatn ie  św iadectw o szkotat
3) św iadectw o zdriowiila;
4) deklarację rodlzlcćw lub Ci b&u- 

nów , iż ci będą regularnie miesięcznie 
opłacać należy tość  za u tyzym aue w  
in ternacie szkolnym.

Nauka w szkele ' jest bazpłai ją po ta  
nłewielkiemi opłatam i póRocznerrui na 
utrzym anie pracownU i laboratoriów  
od 'laórych to  opłat mlogą być  uczarto- 
W'ie, w ykazujący aoiDire postępy y,- n a ­
ukach i w zorow e zachow anie uwołiniie- 
mi począw szy od 2-go Półrocza 1-go 
roku naialtii.
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TEATR WlELKfc

W poniedziałek, 1 w rześn‘a, o 2 . 7.30 ..O- 
fcJN“- (Po faz ostatni goścmny w ystęp  
Sosnowskiego.)

W e wtorek, 2 wi ześińa, o g. 7.30 „Żółty 
kaitan, operetka.

W e środę, 3 września, o g\ i .30 „Żółty 
kaitf>n“, operetka.

We czwalrtek, 3 września., o g 7.30 „S‘ei 
ba", dramat w  3 akt, Yansytus. (Frem.era.)

TEATR MAŁY,
Poniedziałek, wtc* el 

.•Konfekcja męska
ś r o d a ,  czwartek.

ł eatr Nowości zamknięty z powodu Drac 
ri*we}aryinvch rtrog' dojazdowe-i.

= □ =

— Nasz dodatek powieściowy. — Po
dzisiejszego rum em  dołączam y da’szv 
arkusz „Pam iętników  w łam yw acza"

— Zarząd Tow. „Rozwój" dzieł IV 
zaprasza wszystkie!) członków  na ogól­
ne zebranie, któae odbędzie się dnia J. 
w rześnia br. (dziś w  pon.edziaieic) w  sali 
Zakładu Głuchoniemych p rzy  ul. Ł ycza­
kowskiej 35 o godz. 7 w ieczór. Ze wzglę 
du na w ażność sp raw  uprasza się o  li­
czne i punktualne przybycie,

— Komitet budowy pomnika Marii 
Konopnickiej, zaw iązany jedynie i w y ­
łącznie dia wzniesienia pom nka ooetce, 
na jednym z placów  L w ow a, powodowa, 
ny pietyzm em  dla Niej, uchwalił na  po­
siedzeniu 16 sierpnia zająć się także u- 
jiorządkowaniem grobowca wielkiej poe- 
*  i. Na posiedzeniu dnia 30 sierpnia p rzy ­
jęte do wiadomości zarządzenie p rezy ­
dium kom itetu w  spraw ie g ro b o w ca . za 
srąpicno stłuczoną tablicę grobow ą no­
w ą z luaiego m arm uru, k tó ra  w  najbliż­
szych dniach będzie umieszczona. P rzy ję  
te  z w dzięcznością do wiadomości, że p. 
T . Klimowicz zajął się bezinteresownie 
przyozdoDienien: groDu kwiatami

— „Słowo Polskie" i „T argi W schód- 
nie W  dniu otw arcia ,.1V T argów  
W schodnM iy tj. w  piątek 5 września 
, Słowo Polskie" wyjdzie w  zwiększonej 
Objętości i będzie specjalnie poświęcone 
„Tfirgom W schodnim".

W  niedzielę 7 w rześnia w yjdzie osob­
ny i unici „S łow a Polskiego" poświęco­
ny W ołyniow i i jego dzisiejszej stoiicy 
-  Łuckowi. Nawiązanie bezpośredniej 
kulturalnej i gospodarczej łączność5 z 
Ziemią W ołyńską, rozszerzenie na ten 
bogaty  a Lwowianom  daleki jeszcze i 
nieznany kraj — w pływ ów  naszego ruia 
sta. tej tw ierdzy  polskości — te w ażne 
'zagadi ienia oświetlone będą w  szeregu 
artyku łów  pióra najlepszych znaw ców  
W ołynia, jego życia i potrzeb. Szcze­
gólną uw agę .poświęcimy problemom go 
spodafflzym W ołynia w  zw iązku z bli- 
;k ą  lcalizacją kolei L w ów  — Łuck.

Nasz „numer w ołyński" rzucony bę­
dzie w  wielkiej liczbie egzem plarzy na 
W ołyń i dojdzie <h najdalszych zaieąt- 
kó w  tego kraju.

Zarówno numer ,,łV Targów  W schod­
nich", ju k  i „numer w ołyński" stanowić 
będą znakomitą sposobność reklam y dla' 
w szystkich przedsiębiorstw  przem ysło­
wych, handlowych i bankow ych, pragną 
cvci; rw/.szerzema sw ych w p ływ ovr n.i 
ziemie w ołyńską. Nasza administracja 
przyjm ow ać będzie znoszen ia  na !ns|- 
ra ty  do obu pow yższych numerów' po­
cząw szy od dnia dzisiejszego.

— 5—
— Pan Prezydent Rzeczypospolitej u e 

Lwowie W  najbliższych dniach pow ita 
Lw ów  Pana P rezydenta  Rzeczypospo­
litej, k tó ry  przybędzie ao naszego miasta 
i zaK iwt tu przez Jw*a dni t.i. 5 i 6 
w rześnia br. W  czasie pobytu w e L w o­
wie Pan Prezydenl Rzeczypospolitej do 
kona otw arcia IV T argów  W schodnich, 
oraz weźmie udziai w  poświęceniu Do­
rnów Skiadow ych jak ró w n ie*  w  po- 
św leceniu sztandaru 40 pp.

\V drugim dniu pobytu tj. 6 w rześnia 
będzie Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
udzielni audiencji w  sap recepcyjnej P a- 

,’h.cu W ojew ódzkiego. od godziny 15 do 
17l3D U  do 5*30 popoł.). Osoby p ry w at­
no, instytucje, związki i stow arzyszenia 
pragnące uzyskać posłuchanie u Pana 
P rezydenci Rzeczypospolitej winny od­
nieść się w”'* tym  względzie pisemnie do 
Prezydium  W ojew ództw a najpóźniej do

dti.a 2 w rześnia br. podając nazw iska o- 
sób m ających w ziąć udział w  posłucha­
niu craz cel względnie powód, dla k tó­
rego proszą o aud5encję.

Osoby dopuszczone na audjencię o- 
trzym ają w  tym  celu osobne k a rty  
w stępu z Prezydium  W ojew ództw a.

—Za kończenie kursu przodowników. 
W  okręgow ej szkole policyjnej w e  
Lw ow ie— „ak donosiliśm y cnegdai — 
odbył się W dniach od 26 do 29 sier­
pnia br, egzam in przodow ników , do 
którego zasiadła 68 rcursistów. W ynik 
egzaminu, w ykazującego w ysok i po­
ziom szkoły policyjnej, był nader pomy 
śiny, złozyło go  bowiem  5 z odznaczę 
niem, 22 z postępem  Dardzo doorym , 
40 z dobrym , 1 z dostatecznym . E gza­
min zakończył się onegdlaj u roczystarr 
nabożeństw em  w kościele Marii M a 
gdaleny, poczem  w  pięknie przystro jo ­
nej sali zeb ra ła  się kom isja ceiein ro z­
dania św iadectw . Do zebranych kur&' 
stów przem ów ił najpierw podinsp. S o­
bolew ski , k tó ry  imieniem Komendy 
głów nej w yraził zadow olenie z chlub­
nego przebiegu egzaminu i życzy ł im 
powodzerua w  daszej pracy Z kolei

delegat w ojew ództw a, star. M ajewski 
po uznaruu sumiennej p racy  i1 opano- 
w ania zaw iłego i różnorodnego m ate­
riału  —  zachęcał kursistów  do  w ytrw a 
lej p racy  na sw ych posterunkach, na 
k tórych  są stróżam i p raw a  i obrońca­
mi społeczeństw a, w  spełnianiu tedy 
sw ych obow iązków  winni w idzieć ide­
ał w  tern .przekonaniu, ,iż dokładają 
wszelkich starań  ugruntow ania ładu i 
porządku. W końcu kornenoant okręgu, 
insp. W ieży rislfi w  podnaosłean przen.o 
wieniu w sk aza ł na w ażne zadania, ja­
kie majq do spełnienia w  obronie k re ­
sów . I tak  jak żołnierz ostrzem  sw ego 
bagnetu u trw ałlił te kresy, tak oni sw ą 
pracą w tio p ie m u  sił antypaństw ow ych 
m ają stać na' straży' bezpieczeństw a, 
poczem  oddał św iadectw a frekw entan- 
tom  kursu  w yszczególniając najpilniej­
szych m ianowaniem  na st posterunko­
w ych. Zebrani odśpiewali „Rotę". — 
Chlubne w yniki tego kursu świadczą, 
nader dodatnio o jego kierow nicrw ie i 
o tych  zabiegach, k tó re  ok ręg o w y  ko ­
m endant, łoży około należytego i sp ra ­
w nego wyszkolenia funkcjonariuszy 
policyjnych na rereofe >wcgo okręgu.

HASMONTA — Ih C H l A  3M (1:0).
Misirz k! A.

Zaw ody należały  do rzędu tych nie­
sym patycznych w idow isk piłkarskich, o 
k tórych zw ykło  się ino wić- że są de 
m onstracją m ającą na celu w ykazać, jak 
się w  piłkę grać me powTi n  G ra bez 
pięknych akcji, uboga w interesujące mo 
menty, nadto cętca a nierzadko b ru tah a .

Cyfrow-o wymik nie odpowiada pizc- 
biegowi gry Lechja jakko5w iek byłą w  
tym dniu słabsza niż z izw yczaj, potra­
fiła w ypracow ać sobie k ilk i dogodnych 
pozycji, k tórych  wyk otzy.staniu stanęła 
na przeszkodzie jedynri niedyspozycja 
strzałow a napastników.

Sędziował dobrze p. Liche ta.

POLON.}A —. RLWLRA 4:0 (2:0).
Przejnyśł. (Tel. w ł.) R ozegrane tu 

w czoraj zawody- o m istrzostw o ki. A. 
m iędzy Polonją a przem yską R ew erą 
przyniosły  pewne ‘ zasłużone zw y c :ę- 
stwo drużynie przem yskiej. Bram ki u- 
zyrskali 2 Duda, Dobrzański i W aszkie­
wicz po jednej. Sędziow ał dobrze kp: 
Bilor.

METAL -  ITAKO A U 1:2.
Stanisławów. (Tek wf.) Zawody o po­

zostanie w  ki. B, Bramkę uzyskat Metai 
z karnego.

POGOŃ 'Stryj) — «»A1I N i  0:2) .
Zawody kwalifikacyj na o ki. A.

Pogoni stryjskiej nigdy n!c uśmiecha 
się szczęście. Ilekroć dojdzie do finału, 
zw ykle nieprzerwanym  łańcuchem zw y ­
cięstw , los staje się dia niei dziwnie sro­
gim. R az u samych w ró t I. k lasy  naw ie­
dza drużynę L ryzys, drugi raz  znowu 
spada na klub niezawiniona kara d y s­
kwalifikacji, L b  też w  grach końcow ych 
prześladuje drużynę konsekwentnie 
pech. To też utarło  sic D ow iedzenie, że 
Pogoń stry jska to wieczny' kandydat do 
ki. A.

1 w e w czorajszych zawodach nie wio 
dló się zespołow i' stryjstsaemu. Umiejęt­
nością g ry  i kondycją fizyczną górow a­
ła Pogoń nad Białymi, a  jednak wynik 
pozostał remisowyu W ystarczy ł rzut 
karny  i hlizki wolny na ko izyść Biaiych, 
aby. Pogoni strzelić d w u  bram ki. G dy­
by  z Białymi grał ktoś urny, zapewne 
karny  lńc trafiiby  do cc ,i, a wolny' prze­
minął bez echa. Przeciw nikiem  jednak 
byia  Pogoń riry jska.

Poziom gry, by ł bardzo uobiyoi, je­
żeli chodzi o drugą klasę.- N *  odpowia­
da jednak w ym aganiom  pierwszej Za­
rów no Biali, jak i Pogoń nie rozv inęli 
iakicj pracy w  całości, k i'trąb y  ich fak 
tycznie mogła ukw ąiifikcwać do 1 kla­
sy. Jednostek kilku o wmoracli p ie rw  
szoklasowych po jedne: drugich stronie
to jeszcze za mało. Na p io rw sz / i-lRn w y 
bijali się z Pogoni obaj ob--ońcv, o wy*-, 
'mkim wzroście, w iclkifJ dozie cncrgji i 
dobrych w ykopach. Środek pomocy i

praw e skrzy-dlo Henmg jeden ? najstar­
szych piłkarzy polskich 

Biali poczynili niewątp lwie znaczne 
postępy w  porównaniu rokiem ubieg­
łym, ale maja jeszcze za dużo słabych 
punktów . Najlepszą e z ^ c ią  jest pomoc 

Przebieg g iy  żyw y  i zajmujący. Kilka 
ładnych m om entów w ykazała  druga po­
łowa. sędziow ał p. F sarz  na r g ‘4 do­
brze. Karny podyktow any przeciwko 
Pogoni, był jednak niesłuszny: Był ro 
bowiem przypadek u nic umyślr.a gra 
brutalna..

Kraków. 31 sierpnia W y r k  zawodów 
piłki nożnej dnia dzisiejszego: W aw el— 
Olsza 1:1 (i:0). Zaw ody rozpoczęto ja­
ko rozgryw kę o m istrzostw o klasy A. 
W' czw artej minucie Wr.wel rob: f ira n ­
kę, po szóstej minucie z powodu ulew­
nego deszczu sędzia p rzeryw a zaw ody. 
P o  ustam i deszczu u łożyły  się drużyny,' 
że sędzia zadecydow ał, iż szósta minu­
ta i jedna bram ka dla W aw elu liczy* się 
jako zaw ody o m istrzostw o, dalsze ciąg 
lnatchu jako zaw ody tow arzyskie, ze 
w zględu na stan boiska rozmokłego 
w skutek deszczu. Zawody* dosyć intere 
sujące, siły  obu drużyn równie dzielne, 
W aw elu pewniejsze. Olsza sam a sobie 
strzeliła bram kę. (PAT.)

Kranów. 31 sierpnia. Zaw ody o w e j­
ście do k lasy  A Zw ierzynieckiego klubu 
sportow ego kontra Makkatoi dały* wynik 
1:0 (1:0). Zw ycięstw o klubu zw ierzy­
nieckiego rozstrzygnęło o przejściu tego 
klubu Jo klasy A. P tzcz  cały  match 
przew aga Makkabi. (PAT.)

W arszawa. 31 sierpnia. W ynik dzi­
siejszych zaw odów  pitki ncżnei: Pole-
nja — W arszaw ianka 3 0 (1:0) na ko­
rzyść Polonii. (PAT.)

W arszawa. 31 sierpnia. Wielk. kolar­
ski w yścig param i na pm eńw cn l MO 
km. z udziałem najwybi* i :e ‘s?vcii jeź­
dźców z K rakow a, W arszaw y  i Łodzi 
w ygrała  para Lange — d r  ortczyk prze 
byw ając przestrzeń 75 km. (z powodu 
deszczu bowiem przerw any na tym  ki­
lometrze bieg) w ciągu 2 godz. 53 sck. 
(P A T )

POLSKA — WECjRY 0:4 
Budapeszt. Drujp w ystęp  naszej repre 

zentacji piłkarskiej na ziemi węgierskiej 
nie przynosi r.airr rehabilitacji Ponieśli­
śm y znowu pow ażną klęskę jedna z  naj­
większych, jakich nasza reprezentacja 
doznała. — (W iadomość oficjalnie ::ie 
potwierdzono. — Red.).

P raga . 31 sierpnia. Zaw ody piłki noż­
nej D . F, C. a hiszpańską drużyną San 
Sebastian zakończyły  się zw ycięstw em  
D. F. C. w  stosunku 11:1.

Pr aga, 31 sierpnia. Zawody m iędzy­
państw ow e Czechosłowacja — Rum u­
na zakończyły się zw ycięstw em  Cze­

chów 4:1 (2:0). (PAT-)
Budapeszt. 51 sierpnia. Zaw ody pitki 
nożnej pomiędzy Polska a W ęgram i za­
kończyli się porażką Polski w stosunku 
0:4 (0:3). (PAT.i

- -  Ze Związku Hallerczyków. Odzna-^ 
kę honorową „Miecze łiailerow skie" '* 
przyznała Kapituła następującym  człcn 
kom Lw ow skiej Chorągw i Związku Mai- 
ierczyków , k tórzy  dotychczas po nią w 
Chorągwi się nie zgłosili. Są to koledzy: 
Ba.ek Michał, Blaschke Marian, Dutii 
kowski Kazimierz, U urtlcr Sew eryn. Dy 
dzik Edmund,- Horoszkiewicz W łady­
sław , JenKe Stanisław . Jossyk Stefan, 
Iw anciów  Stanisław , Kuciel M arian. 
Kwiatkowski Julian, Longcliamps dr. 
B ogusław , Miński Józef, Mojkowski Jó­
zef, Matula Ludwik, N eym ayer W łodzi 
mierz, Nowicki Bolesław, Osostowicz Jo 
zet, Olchowski Jarosław . Pitala Józef, 
Rembowski Bogumił, Skowronek Józef. 
Starzeński Leopold, Stefankiewiez W oj­
ciech, Stafiej Jakób, Szyndralewicz A- 
dam, Szemelowski Auoni. Smolnicki Ta 
deusz, Stachurski Edw ard, Socha T a­
deusz, Szum Zygmunt, Zuderecki Teo­
dor, Zurakow ski Kazimierz. Zarząd 
Chorsgyfi w zyw a odznaczonych k o c ­
zów  o zgłoszenie się w  godzinach urzę­
dowych.

—1©•—
— Z kom unistycznych wichrzeri. P o­

licja aresztow ała w  dniu wczorajszym  
Stanisław a Iwanowskiego, m ajstra sio- 
Irsk.ego, przybyłego z W arszaw y, za 
rozszerzanie ulotnych pism konumiriy- 
cznych o wybitnej .tendencji antypań­
stwowej.

— Uwodziciel na womości. Donoszą 
nam ze sfer kolejarskich, zam ieszka­
łych przy u!. Król. Jadwigi, iż w tej 
dzielnicy panuje wielkie rozgoryczeni: z 
powodu w ypuszczenia na woiność skle­
pikarza Bucha, który' przed kilku dnia­
mi zgw ałcił dwie małe dziewoczynsi. P o ­
licja aresztow ała go i odstawiła do sa ­
mi, k tó ry  wypuścił ohydnego uwodzi­
ciela na wolność. Z powodu odkrycia 
zbrodni Bucha opinja w strząśniętą zo-

| stała do głębi i w*s/.yscy oczekiwali, żr 
I zbrodniarza nie minie zasłużona kara 

Tym czasem  znajduje sie on już na wol­
ności i pokpiwa sobie z całej spraw y. 
W ogóle należałoby się zająć tą rozsad- 
nią zepsucia, jaką jest sklep Bucha, ku 
którem u słusznie zw raca się oburzenie 
całej d2ielmcy.

— Unikał koszar Romuald l  orazdow- 
ski, k tóry  opuścił szereg5 5 PAC. : a re ­
sztow any zosial za dezercję i za k r a ­
dzież

“ s i K o E T l r O R B A  N f) w T I a *"
Liatcpaha 52. (cztery klasy pow szednie i 

cztery klasy szkoły średniej) 4497p 
przyjmuje w pisy — Nauka 2. w rzefn is.

„Firm a
J a n  H O F  Ł I N G E R

u l .  R a t i» v y a k i3 g o  8 .
wprowadziła napowrót "cyiób nakomitych 

znanych z jakości prze wojennej 
j H U i - y f e y ;  4fe67

w  150 g a tu n iiach , — c e d r ie ń  św iieże

Za spoKÓi duszy
ś w .  -p. Ł t e f a n s  K o s s a J k a
kierownika oddziału zast. M K. O., 
em. prokurzysty Banku kraj., członka  

M. S. O. oez,łączonego ^Órlętanii" 
zm arłego 24 iipca b r. zostanie od­

prawione 
N a O o ż e ó s tw o  ż a ł o b n e  

2-go w rześnia o  godz. ł4|fi rano w 
kościeie Sw Mikoiaja.

Żona i dzieci iros/.ą krewnych i 
przyjaciół św p. Zmarłego o wzięcie 
udci"łu w nabożeństwie i i 4827.•.■mmmm  w.n 3«a ■ rw se

NADESŁANE,
(Za te rubrykę Redakcja n>e odpowian * )

Z Wiodeniow 
AURELJA I voto ROJEKOMfiA

H. YOto. ŁOZIŃSKKA.
Zm arła dnia 30 sierpnia 1924 r. po dłu­
gich cierpieniach zaopatrzona św . S a ­

kram entam i.
P ogrzeb  odbędzie się w poniedaiaiei:

1 w rześnia 1924 r. o  godz.nie 4 popołu­
dniu na cm entarz Łyczakow ski z do- 
inużałe by przy  ul. Tureckiej i. 3, n& 
k tó ry  to smutny obrzęd, krewmycli, 
przyjaciół i znajom ych zaprasza.

Rodzina.
N abożeństw o żaloone odpraw ione 

.'zostanie w*e środę, dnia 3 w rześnia th  
o godzinie 8 rano w  kościele św*. Mi­
kołaja. 4S95



i e j  pierwszy lot.
D żdżysty  i m glisty pąraitjck Odliof 

j£iepq« ny nie tyf j  z pe-wodu deszczu, 
co  gęste j migiy. Ma fqttfcjskj| oczekuje­
my ■łsidepszonfte SHy aiffy, wtsęt, jest dio- 
■syć czasu na szczegółow e oględziny 
apara tu  Jim kerso, zbudow anego p ize- 
■wiaiżaie z fafełeó blachy ailrniituuweś.— 
Moteli marka B. M /W 1, o  mocy 180 ko 
md mechanik^nych motże nadać a pata­
tow i szybikuść do 145 Icsłounctrów na 
głody'.nę, o pracując śmigę 1350 razy  na 
im nutę, tj. 22% razy  na sekundę. ~>mi- 
ga  jest w zasadzie śrubą, w rzynająca 
się w  oo w ietrze tak sarno, jak zw ykła 
śru b a  w rzy n a  się w  dirzewio lub me­
tal. To w łaśnie wśi uboiwytwąin.ie się 
śimrgi w  pow ietrze jest s i ą  pociągową 
samolotu, ale z powodu mafei gęstości 
mow^etrza ty lko  bardzo  wliebta szyb­
kość ob.rowwa śmigi miołże spow odo­
wać wkUjmy efekt p/rzysirwanha się sa­
m olotu w  tem subtelmem śncd-rwisku. 
Rozpiętość sk rzydeł wymmsl: około 18 
meifcnów. 'S k rzy d ła  są zaopatrzone v  
niałe skrzydełka, którem i reguluje się 
poziome położenie.

Ogon aparatu  ma dw a ruchom e sle- 
iry do zm iany w yso to śc i lobu i k e  
runku lotu na Prawo i la w a

Riłoi ze siwego sksdlzanlia m oże szyb 
kio i  łatw o poruszać te  częśoi w  poża­
r n y m  kjienuoku za ncmiocą dźwigni, 
połączone i z niemi liitkannfi stalowemu 
LH‘a anjemtacji p lo t ma Przed sobą kom 
pas. tachom etr, wskaizująoy ilość ob io  
tów  śmigi i ap a ra ty  nuetnz-ące szyib- 
ikość i w ysokość lotu. Te aiparary mo­
żna obserw ow ać z Katany i orjento- 
wiać s 'ę  w  i.arważniejszych e em au­
tach  lotu.

W  kadłubie zaraz za motorem są  
dwa w ygodne siedź ra k , osłonięte 'do 
w ysokości szyS siedzących tani osób. 
Jedlno z tych sied-zeń zajmuje pilot, 
dnugie zaś może zajać pasażer. Za te- 
mi siedzeniami zn arielu je się zam knięta 
kabina, której podłogą, dach i ściany 
są  zirobiouc z blachy ał.umlnćowej, obi­
te m aterją a podfopja w ysłana grubym  
dyw anem . Górne częśoi soiar bocz­
nych są oszklone grabem  szkłem lu- 
strzanem . W  kabinie s ą  z przód ii dw a 
miękkie, w ygodne fotbcleę a z ty lu  rów

tćeż bardżo w ygodna kanapka na dwie 
osoby.

Do babiny wchodzi się pirzez bocz­
ne drzwdcnkji po schodkach um ocow a­
nych na  lewem  skrzydle.

Po częściowym polepszeniu snę j>o- 
gody. szczeg^^jiwiem obejrzeniu w szy­
stkich części apara tu  i dłuższej próbie 
.motoru, oderw aliśm y się od  ziemi o 
godzinie 8.25 ramo. O derw anie się .ra- 
sćąpifo zupełnie lagorame bez najmuaej- 
szego wstrząśiiBonia

'.Aparat wznos.: się z w yrastającą
szybkością coraz wyże,i i puż zą kilka 
chwil szy w rem y  nad otaczającemii 
L w ów  mw-amin i lasem: Z powodu po­
chm urnego nieba wypadamy dosyć ozę 
sto w  gęstą mgłę,, nrzez k tó rą  nic nie 
wdda* i dlatego pilot szuka ' sobie czy­
stego  pow ietrza pod lub mad1 chm ura­
mi Przez odpowiednie podw yższenie 
lub zniżenie lotu, Który odbyw a się na 
w ysokości od 15t db 600 m e ró w  ś n r  
ga o b raca  się pr-zeważnie z szybkością
1.150 ob*otów  na minutę, ao odpowia­
da szybkości lotu okorto 120 kilome­
trów  ma godz-inę Kicruneh lotu m a 
być możliwie nam rę^tszy, aby  przebyć 
drogę w  najkrótszym  czasfe. O godz- 
8.b0 przele-deWśmy nad Raiwą Ruslką, 
o god' 10 20 ukazuje się z lew ej s tro ­
ny szeroka w stęga W isły, o godzinie 
10.35 m inęliśm y rzekę Wiieprz peld Dę­
blinem, o  godz. 11.13 majstąptl przelot 
na lew y  brzeg  Wisfy,, wydłuż k tó rego  
dążyliśm y już nrepnzeiwianre do W a r­
szaw y, gdzie o godz. 11.30 w ylądow a­
liśm y zupełnie spnk;o!jn:e  baz nninm cj- 
szego wistrzą.śn:enia, lub uidbirzen.a na 
Polu M okotowskiem

O m sany ap ara t Junkersa  odbyw a 
podróż L w ó w —W arszaw a 1 odw rotnie 
codziennie już dragi rok  bez żadnego 
Y^oardku, a w ięc prrjwidl:)ipodobi.ensf.v o  
uukużęria jakiegoś w ypadku1 podczas 
każdego Poszczególnego lotu *es: b a r­
dzo wielkie.

Częste w ypadki z sam olotam i w oj­
skow ym i nie mogą i nie powinny być 
b rane  w  rachuDę przy  podróżow aniu 
sam olotam i pasażersk im i W ypadki z 
w ojskow ym i samolrramii pochodzą z 
trzech pow odów  głów nych: 1) now ość 
konstrukcji., 2) złośliwe u szkodzen i a- 
paratu przed  loitem i 3) niicostrożi ość 
lotników  w ojskow ych. Jest rzeczą aż 
nadto  zrozum iałą, że próbne loty ua j 
now ych apairatach są zav,ąv.e połączo­

ne ze znaem ą dozą niebezpieczeństw a.
P rz y  najczujniejszej s traży  apara tów  

w ojskow ych nie m&żna ustrzedz ich 
od złośliwego uszkodzeniu \y p ostac : 
nadpriowaintia drutów  staJioiwycli lub od 
jęcia jakiejś śrubki, czego nfe w y k ry ­
ją dajszczegófowszę oględkimy, a pio- 
budk. do takiego uslźkndkena sam olo­
tów  w ojskow ych są  dalehc silniejsze, 
niż przy sam olotach pasażerskich

Nie jest rzeczą sprzeczną z naturą,' 
że lotnicy w ojskow i, jako łudzić mło­
dzi, pełni fantazji i energii po o trzaska  
niu sie z lotni ety/om i jego pow abam i 
i niebezpieczeństwami, zaczynają ieikce 
w ażyć te  o sta tn :e i w  tych razach o 
w ypadek nie trudhio.

W szystkie te trzy  p rzy czy n y  w ypad 
ków  są  w ykluczone Przy podiróżowa- 
niu samolotami pasażerskim i. Zaw odo­
w y pilot pasażerski rnyśi tylko o j a t  
naiszybszem  spelnienśu sw ego obownąz 
ku, a  rte  o koziołkach w  pow ietrzu .— 
Odyiby naw et m otor zaw iódł i prze­
s ta ł funkcjonować, to naiUiralnie lot 
musi być  przerw any, ale do katastrofy  
bardzo daleko, bo sam olot wifclsnią i- 
nencją moż.e przelecieć znaczną' p rze­
strzeń lotem  ukośnym  w  dół, podczas 
k tó rego  pilot zaw sze mtaże w ybrać  
odpow iednie miejsce do lądow ania.

Z w ażyw szy  to Wszystko, siadancm 
Po raz p ierw szy  d'o samioloifcu z zu rat- 
nem zaufaniem do niego 1 bez rainmic: 
szej obaw y. Oprócz zmian w y so k o śd  
lotu, snowi, diowanych śwdadoraą wicia 
Pilota, zdarzają się m mi.iwolne wCiUe- 
sienja i zniżenia, spowindlowan'' fole- 
wraniem powriet.rza podobnem  óo falo- 
wrania w ody. Piery/ijiże są łagodne i 
nieodc-zmyalne, natormiast dirugie są 
gw ałtow ne i odczuw a się je w ew nę­
trznie tak samo, .tak ha okrętach  po- 
\w d u !'ą zatem  w  organ!'źmik niektó­
rych ludzi p rzykre  sóiutki „choroby 
m arskiej1*, której zresztą rzadko kto u- 
lega Podczas krótkiego kiillku.godznne- 
go lotu. Naj!skii'tecz.n:eis.zą prezOTwiały- 
w ą przeciwko monstkej chcinoilrc jest 
dobre w yyełnieuie żołądka przed lo­
tem, a w iec należy^ unikać podróżow a­
nia na czczo

Boczne przechylanie się apara tu  na­
w et podczas w iatru  jest tak  glcjajarSa 
ne, że nie odczuw a s :ę go zupełnie 
„w ew nętrzn ie11, a m ożna doistrzcdz go 
ty lko w^zrokiem po zmiairnie rpiożatiiia 
końców  skrzy deł w  suosiumiKu do przed

miotówr na zem i. Nieustanne sifce w af 
czernie .notoru zapewnie różnie oddzia­
ływ a na różne ocgątttfzmy. Mnie nie 
spra.wiiiato ono żadnej przykrości i albo 
zapominałem o n i e m  ■; nde słyszałem  
go zurefm e, o ne zapatozyf&m się w' 
cudne Panoramy, przesuw ające się pod 
aiiaratem , albo też. o ile znów wpadło 
w  ucho, p rzyw racało  mis śiwiiaaomość 
dóbrego i spiraw'u.ego funKcjonowmua 
„serca11 samolotu.

O szybkości lotu nabiera się pojęcia 
p r z e z  obserw ow anie usmwaiące] się p o  

serwie pod skrz^diłami zćemi; jednak 
wyidóje się ten lot bardzio Powolnym, 
zupełnie tak samo, jak lot samolotu, 
obserw ow anego z ziemi.

O ile nic patrzy  się na  ziemię przez 
szyby  i'-zapomni s*ię o wiarczenitt m o­
toru, to nie odczuwa się ant szybkość 
ruchu, ani różnicy  tem pera tu ry  w sto ­
sunku do tej, jaką się pozostawiło na 
pow ierzchni ziemi, ani w reszcie jakie­
gokolwiek ufrudirtonia w  oddyichanću, 
a odw rotnie w dycha się z lubością czy  
sto  podlni obne Powietrze.

Ale b i ło b y  niepuw etow aną s tra ta  
nie .skorzystać z rzadkiej okazji nie 
.nasycić 'Oka cućnyam wtidiakami, zmie- 
irającym i się oo chwiila jalk w  kalejdo­
skopie. Niepyrówinaino, jedyne w swio- 
irn rodzaju coraz to niciwie widefr. pozo 
•stawiają niezatarte- wirażcąia. /i w yso ­
kości upraw ne Pola. Ja.ki i lasy. prze­
winięte tu i ówd'zie snebrocm,! jjfstęga- 
im  wód, przedstaw iają się w  postać; 
rnozajKi o nrenoszialkcityanej czystości 
baow. M alarzem tych obrazów  to przy 
roda sam a do spółki z rolnikiem. Na 
tle zieleni łąk, czerni borów  ci'hzyuHia 
s ię  barw ne lany zbó:- prziuróż.nych Z 
w ysokości łacn;ej da się ocenić ogrom 
błogosław ionej p racy  .rolnika, zapilad- 
ur-ającego (niezmiernie cbiszary ziem 
swioim wdasnym potem . B ez te j znoi- 
iiej, ipirzyziomej, nroząicznei r ra c y  me 
da s  ę pom yśleć żadran postęp, jednym 
7, ow oców , k tórego jest ten .ptak s ta ­
lowy, dostarczający nam tyle rozkosz­
nych w rażeń.

Inż. Józef Jaskólski.

KAŻDY POLAK
musi rolefeM o , 

„LICI UalOiY PBMST13R

—  KUPNO I SPRZEDAŻ. -

DYWANY chodniki, portjery, na­
rzuty, garnitury, koce, 
kołdry, materace, po

duszki, bieliznę pościelow ą, firanki, karni- 
sze. poleca najtaniej 4508

Kazimierz SKIBIŃSKI, Lwów, Kopernika 4
n a p r y c i w  S z H o w r o n a . 4568

r n n n p  t o k a r n ia ,  h e b la r k i ,  s t n j -
F l W c U l ] /  r y p i l C f  g a r k l ,  g a try ,  lo k o m o b l le ,
cam en t,  w a p n o ,  p a p ę , pra sy  do d a c h ó w e k  poleca

„ F iiO t * 4 Lwów, Batorego 4 4272
OSTATNIE MOWOŚCI BELETRYSTYCZNE polsjjść,

1 francusk ie  posiada  n a ty ch m ias t po w yjściu  sp e ­
c ja lna  C zytelnia N ow ości przy K sięgam i N auczyciel­
sk iej, Lwów, B ato rego  12. W arunki ab o n am en tu  przy­
stępne. W ysyłka na prow incję. K atalog w ysyła się 
za nadesłan iem  60 gr. w znaczkach. 4631

w ojskow e, studenckie, sporto­
we i cywilne przybory w ojsko­

we i do szertnierk.

SK5? Jan; WSTTMANA
w ów ; UIJ TRYBUMALSKA 1.

W ielki w y b ó r . 4649 C eny n lsk la .
KOŁDRY i m a te race  w ykonuje  i p rzerab ia  s ię  su ­

m iennie i tan io , Lwów, Szwedzka 6. (boczna ul. J a ­
now skiej), 4777

BACZNOŚĆ] Rolnicy!  P łu g i  jcdnosklbow e i dw uski- 
bowe sprzedam  za ba zcon. Ajcnbja Lwów, C horąż- 
czyzna 27, Telefon 16—22. 4784

MŁYN w odny trzy d z iestu k o n n y , dwa k a m ie n ic  S try j 
m ia s to  3.500 dolarów . — M ajątek  k o ło  Kowla 4.000 
m org. s ta ry  las, budynki zam ien i za kam ie n icę  lub 
sp rzed a  po  52 Zł. za" m org . — K am ienicę  dw upię­
trow a 6 pokoje  w olne, cen trum  m iasta. P arcela  
400 sążn i, ulica L is to p ad a , — K am ienicę  nową n ie­
dokończona, 40 ubikacje  sp rzeda  A jencja, Lwów, 
C horażczyzna 27, T elefon  16—22. 4842

V a M !P N IC F  je d n o p ia tn Y a  z ojtrod.-m . kraina Sado- 
w nickie j p rzy  tram w aju sprzedam  W iad oim  f,ć ul. 
Ruska 3, sklep z  obuwiem._______________  4S45

KUPUJĘ fo rtep iany , pianina, m eble, dywany, obrazy, 
an tyk i ftp. Ł askaw e zgłoszenia: Rynek, I. 42, firm a 
M arkiewicz. 4258

-  N AU K a  i  W Y C H O W A N T E . -  I
—

KUKSY h a n d lo w a  Z . O l s z e w s k lo y o ,  Lw ów, K urko- 
w r 38., przyjm ują do 5. w rześn ia  br w p i s y  a k ur­
sy  hanc l. 1 roczn e  i 5 n u e s . Kurs k s ię g o w o śc i  
tow ar. . bank ow y. P od ręczn ik i z bib'jotekr szk o ln .  
I l o ł f  m l« |s c  o g r a n ic z o n a .  Inform acje i w p isy  od- 
g. 10—12 i od 4 -7 -e j . 4788

LLKCJI g r y  f o r t a p ia n o w a j  u d z ie la  n au czycie lk a  
k on serw ; torzystk a  Z g ło sz e n ia  od  4—S. M urarska 81 
o fic y n a , I. p iętro , m ie sz k a n ie  5. 4705

BUJRO n a u c zy c ie lsk ie  M arjl R ec n ta i zn an e za szcz y . 
tni« od  1909 r. o b ecn ie  pod o s o b is ty m  K ierunkiem  
w ła śc ic . ik i, p o lec a  n au czycie li, n au czycit lk i, y- 
ch ow aW v.yn ie. L w ów , ul. K lon ow icza  10, ii . p. od  
g od z. 1 1 — 1 -ej. 4794

Nr.UCZYCIEI.KA z m aturą sem in a rja ln ą  p oszu k u je  
p o sa d y  na w ieś . A d m in istracja  S ło w a  .Z d oln ość"

4* 11

FRANęAiSE d o n n ę  l .jo n s .g r a m m a n e  Iifterature , c o n -  
versa tio n . W ązka 8 j 11, p. p o czą tek  Ł y -z - ito w s k ie j .

       4748
KURS tu. có w  rozp oczyn am  ?. w rześn ia  ."szystk ie  

,'tce rów n ież  i n o w o c zesn e  w y n czę  w n ajkrótszyn  
cz a s ie  N ow ick i i sy n , P ań sk a  16. .743

— RÓŻNE DONIESIENIA. —

BIURO NłEM CZYNOW SKlEJ* Lwów, plac  A kade­
m icki 3, Telefon 1361, poleca: nauczycielki, nauczy­
cieli, F rancuzk i, Niem ki, bony Rolki, p ie lęgn iark i, 
gospodyn ie , klucznice, kuchark i, kucharzy , rządców , 
ek onom ów , leśniczych, o g rodn ików , służbę w szyst­
kich zaw odów . 4838

NOWY k a ta lo g  k s ią ż a k ,  pow ieściow ych i naukow ych 
przeszło  <.500 ty tu łów , kupony prem iow e, w ysyła za 
nadesłan iem  30 g roszy w znaczkach pocztow ych 
K s ię g a rn ia  M siiczy c in lsh a , Lwów, B ato rego  12a 
W szelkie książk i szkolne. N o w o ś ć  s e z o n u :  H igjena 
Kooiety, Dr. Sm iarow skiej. Cena Zł. 3*50 4688

ŻURNALE m ód, kroje, m anek iny  dam skie, m ęskie 
dziecinne jak o też  wzory do  ro b ó t ręcznych, sa m o ­
uki do  szycia  h u rtow n ie  i dcta jiiczn ie  po  na jtań ­
szych cenach  po leca  Adolf Geiles, T a rn o p o i, W a­
łow a 2. W ysy łka do każdej m ie jscow ośc i o d w ro tn a  
za  zaliczką. 4848

RUTYNOWANA nauczycie lka  z celu jącym  dyplom em  
kon serw a to rju m  i egzam inem  państw ow ym , udziela 
lekcji gry na fo rtep ian ie  i akom pan iu je  do śpiew u. 
W incentego Rola 7. p a rte r, Z g łoszen ia  3—5. 4843
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Eilsp ort wą^li górnośIasKj*'!. i_ ItpKslw

5*  B A C Z M O S C !  »
W ęg ie l g ó r n o ś lą sk i p o ta n ia ł, takowy m oże każdy konsum ent dostać 

nawet w ilościach mniejszych w wagonach k B tjch  zbi- rowych plombowanych 
wprost z kopalni bez pośrednictwa, loko stacja ;olcjo'.'a, miejsce zamieszkania  
konsum enta, po cenach bezkonkurencyjnych. Za odpoWiedniem i pewn m za­
gwarantowaniem dajemy w ęgiel do sprzedaży deiajli-znei na spłaty tygodi owe 
a przy dostawach wiekszycn i stałych udzielamy odpowiednich dogodnych kre­
dytów. Również przyjmujemy na rachunek w szelkie ziein iop;odv vvediug pcurzeby. 
Łaskawe zgłoszenia pod adresem : LK5RORI węgli górnośląskicli i koksu
In*. P iotr Szaniawski, jeneralnv zastępca na całą P olskę i Pom orze 
Górnośląskiego Przedsiębiorstwa węgl jwego: hy S tefan  W alczik  w M ysłowi­
cach G^Śl w łasne pokładv węgla kam iennego r0 k zał. 18S4..

M ysłowice G/Śl., Rynek, ul. K acz. 2 — Tel. 532 — “idres dla depesz: 
S z a n ia w sk i M ysłow ice . - Fierwszorzęune referencje: Bank Przem ysłowców  
Tow . Akcyjne oddział w  M ysłowicach. Rynek. 4698
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I JŁ&sport węgli górnośląskich * Koliści I

E Y ® 3 Mt K u S Ł A
7. najlepSzycn  gatu n k ów  herbat c ey lo ń sk ich  i ch iń sk ich  

poleca Handel herbaty i kaw y

E d m u n d a  R I E . D Ł A
LYS ÓW, ul. R-iitowśK^śeigo 3 . 4890

ZAKŁAD o p ty c z ..o  e lek tryczn y , sk ła d  b ron i, a m u n i­
cji oraz arty k u łó w  sp o r to w y c h , r >Wei ,w , m aszyn  
d o  szy c ia  |an  S k n -o ch ó d , Tarnowo'., ul. K iliń sk ieg o  
z, (H ote l P u n sch erta i p o lec a  sw o je  tow ary  z n a jle­

p szych  fabrvk po cenach  n a jta ń szy ch . B row n in gi r .  
N. kalib er 6'35 oo  zł. 3 7 , ł i a f j e r  T 6S  p o  z ł. 47 . 
W szelk ie  inne sy ste m y  bróni na sk ła d z ie  p o  cen ach  
k on k u ren cy jn ych . 4849

esbes^ ..jjsse^ rsia a i& siC T d F  a ;  m t ?  t

Czcs cfnowić
prenumeratę.

R edak tor odpowiedzialny i zarządca d rukam i: Wiłtibljb Antoni S k rzy czy ń sk t Z drukarni „S łow a Polskiego11, L w ów  Zimorowiczp 15.



0  a  o* «  g  g  j  &  «■■<} ss c . «  s  a^g a g * — .«>• y  . « * »  >r i. rt •§ y  ,jj >. *s a  i i  «  e  .2
i  is§*a 2.i°'a i  “ I  ■? s | a  s  a: s =M  •= | -  2 J H

17" Na ’ §  ^  O W !/l £** P  ’'"’•* > K-t Cli 5* **t W* '$? •'* (St o j  Jr̂  2  'O Ti-} ^  -fcj 73 •- ,r_l j ,2  >— *3?
t i t P - ł i ł s i ^ t l - ^ f c ,  l - S 3 » * S s »  O 1  * f c « M « l 8  , 2 "1  t * ‘S |
1 T  § - '  °  n E  : s* „  ^  r,? S S - ' ' ’ b j  ° ~  2 .£  O  p, ?  2  as ‘5  .. ad o  c ^ ”

» < »  8  cr ^  I  £* |  ■ Ti <* s  Ki. a> gj |- §• * *0 2 .3  <2. a  S .• .M i  |  o“ 'g  & & M  : g  p  : ‘£ I ; «  £  g  Ifci <!> »*-» —, y  w _  N P pr £0w < bd rzt Cli <D fD O o  'W p> P v> tj-1 • ^  CTi >■ * ^  1 IZZ .3, P .C,

i l i l f i f l | | a l i i . ! ^ l ^ i l i  5 •„ -  l : i | H - i ! : i  P i  i j s u
a & ! i  si f e 5t t « f c  i  i  l  5 * i* i* „ > i i  * , ; | * «  1 m i%Ź S £ K 1 e i  ^2 1^0 s * S*c'5- a '« *  ̂ i s ° 2 ’S * 3 o f |-«Cg^ cr3 61 Q S, “ -ST ^ k* S c5‘ o S  J j2 .$? n *53 .g £  ^  °  «  n *E —* N £ i2 §,' &

p  2 , (,fl 0 . 0  P P S  \r£ «T> r> 5* -* «$. S ^  5  Crt <-> W S N ‘P G ^  ' ^ T ^ s r ^ S - O  . o . *
l-|L-a e r g  3. ‘̂g § | 2 |  |  «< 0*53- 1  *52 ^  g  |  I  § ̂  r . 2 -0  ^  §  ; |  Or- f̂ S .3 1 1  2  §  :'■©<< a  55 3 ~ 2   ̂ 2  ‘E «■ B > t i 2 'S1 Nc-7 3 .0  o >, *o M ^  •= <o 2  &2 P P P. E3 >(i> o Ni s! a S SS3. a-—• *9 a *< s £ -.O !n — p? 3 5 -a <-3 3  a Ł >< a ?S o — ffi 5, NO H. pT ci-© ,<3>B‘M £ <o- i; 3 p .  3 C ftCi r-ct  ̂H cjLg 1 m K *3£ ° <3 PS 3 pS-t2.S'P-<I’ ti b >0 a O* ̂  &q -5 o . P 35 g >, .3 « £ O <u n.-Sl« >> rt 8 a
e M % i  i  3.-S s* & § - 3 i  F i  : ,  1  S  p to. i  - f i  J  i  • N ^ s u - S 5  .M-s .5  ^  . s  I J  S  •« | .  § - 2 ^

i l ś *  ; N ? M i S 5 l  t t a  I  P -  I  •» i i ; i i « i 5 i ^ l ^ ! ! i t e  1 i f óc S a O O* -2. ' §■= 0 ^ 0  V. N tg o M g 'S U !» C •§ l - c  •• o|g •*,'3 ? I B N-S “
I I i „  ; r * ? § X i t  i f i  | 1 * > ' s i I I j

2 i'3 I l ^ l l l  fes  a*« z ' * " i  I ^ S ^ I t s ^ f g  I 1 I ! l-s I g 1 » g B f !^  *r?* #3 3  • ^  O ,7rf S  rv ci ’tj-» C3 *-t CS N +j  4J _v< pJ ^  ^  0  ^  O
S  o■ r* ??. H  j ;  g* I  a  © °  s  «  5i S  i  .2  3? g  & .S> S  s  i S 2  £ a«  i »  o> : 1 S  r  I a  o .  a  © i ^ p  i 'fi £> t- >> «  s  h  Q 4  c - «  n  ^  n  p* n

i

o  a  j f  jj fe s }. aj-f/> * O B #5 *-i «  w “ ■ P 7 »q j  J a  »  a bp i . >  P .S  !‘ **'S D a  ł>,i, s > ,  i, i i i

" 5 5 , ^ 3 | i 8 - i i l  i  i t ^ l ^ l S l S ' 1  r l ^ I - s  i *  psp*
a S ' < T ) — 5. —  <p es ^  T)  0“ E  S  o  -  i - ^ n  ■ o  •• n ^  3. # 7? _. —1 Sn . o c  ■• e  5  r 1

£ ^ S f c . I s | i - |  m :8 I * * m s § I & Ł  I  P l l s I i t a l & S l f e p S  l i '  I  - S i

l ! § l 6 S M ^ # ^ i i & 8 <* i P ^ » S  I  i i t i i f  f f a i l # i « |  i i  ' . i y | i *t 3 o  £? _  -P N C (>; f ■} f-t- ^  O * P- H M m O J>) m O Ij- S ^  rw Oj r̂l M cj4 *>0 . £/) p
!T "  t i f l  l i r ? ~ W i «  f  jgjii

|  T ! 3  |  © I  g. *<! re ’  «« »  - S o o - l a -  £  £  g . i  &  |  g - e - a  j n g
ś | | . i l & £ |  ;s.| i  I  * S j j | T . | l ^ s | | - | f | a | § s  j | £ |

<3 fe “ 1 C .%Zi* « i  2>S 1 I  ? s W C m « .32 l ! ’P.-g
JÓ J ^ p iE iW  ^ ‘ Bł ' 5 i S G O *^*N ^  »  CfQ 3  £ł> ^  N* S o tJ 10 £  S X  ^  -22 XQ Ctf *T-| K S? : £  'rt g  % rt' Ś  V —  _D &

I l i f t S i l  a?& S 'tsf ° '  I * f  Ś.L'.«S. « ? ’:S-S 3 f i l l y M !£ p : i « » - o k»a.g-^g<gS | s « ^ «  e.»g_ $.  ̂ ^  ą f £.; 8£ N  ̂ 7 t c «
^  O  ~ S .  ® i  g . ę , «  <• Q  fi1 i3 ‘>= n p 1̂ •« M #  *  §  |  2 s  "r d, "’ f. Cg \? j, p  ~Ąo. K «  ̂ w §• ?•„, 3v n 2.i î m »" u El I „5)3 6'pS HSS 3 S -fi <5 >1 %
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